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विषयमा 
एक शास्त्रीय अध्ययन 


खात्मपूजा ( ह्यापूजा ) नेपालमा बर्तमानयुगमा कुनै 
एकसमाजसा मात्र प्रचलित भएर रहेता पनि यसको प्रचार 
पहिले पहिले बिस्तृत थियो भन्नेछ, किनकि “अहँ पूजा” 
द्वापृजाको रुपान्तर हो भन्दछ । उक्त “अह पूजा! अर्को कुनै 
समाजमा प्रचलित थियो र्‌ पछि लोप भएर गयो भन्ने 
बिषय अवगत हुनआएको छ । 

क्षएजाका नामान्तर 

ह्या शब्दले शरीर भन्ने शाब्दिकअथबाट बुझाएता 
पत्ति, प्रसङ्गतः बतमानबिषयमा ग्ात्मा अथबा आफू भन्ने 
बुझाउँछ । अतः ह्यपूजालाई आत्मपृजा र स्वपूजा पनि भनेर 
पुराण र तस्त्रहरुमा उल्लेख छ । कही यसलाई स्वदेहपूजा 
पन्नि भनेको छ । 


भविष्याराणमा- 

“गन्धैः पुष्पै नबै बस्त्रै रात्मान पूजयेत्‌ च यः 
न पाल्ववष क्रिपामा- 

स्वप्जां कार्येत्‌ तत; । 


(२) 


ज्योतिषत'त्रमा 
भ्रातपृजा इितीगयाँ स्त्रपूजावत'समाचरेत ॥ 
नपाल्लवर्षक्रियामा- १ 
पूजयेत विधिवत्तत्र लच्मीं च रवखदेहकम, 


ह्यपृजाका इतिहास 

ह्वापूजा कसले चलायो र कुन समय देखि चल्यो भन्ने 
बिषयमा अझ अन्वेषण गर्नु पर्नेछ । 

(क) नेपालसंबतको प्रारम्भकालदेखि उक्त संवतको 
आरम्भद्नि शुसदिन सानेर वत्सरारंसको शुभउपलच्मा 
यो पूजा चलाई आएको सन्ने पनि कोही कोही छन।यो 
भनाई तथ्यहीन छ युक्ति संगत छेन र बिबादास्पद्‌ छ तर 
हापूजाको दिनको उपलब्चमा उक्त संवत चलाइएको थियो 
सन्ने विषयदा धेरे बिद्वानहुरको सत ऐक्यछ। 

(ख) द्यपूजा' पुराणमा उल्लेख भएको हुंदा उक्त रूबत्‌ 
चल्चु अगावे यो पूजा चलेको थियो भन्ने बिषय स्वत: अगावे यो पूजा चलेको थियो भन्ने बिषय स्वतःसिद्ध 

। 


(ग) हेमाद्रि- व्रम्हपुराशणमा- 
बीरप्रतिपद्‌ प्राप्य तवभात्री महोत्सब १) 


ततता जपशड हा. ४१ तक पु हद 1010 "न 
000 “० अत्नेपिप्यन्ति मानबाः ॥ ॥! 


(२३) 


उक्त प्रमाण अनुसार कातिक गुक्न प्रतिपदालाई बोर 
प्रतिपदा भन्दछन्‌ । वासनअवतार लिनु भएका बिष्णा 
भगवानले यसप्रतिपदालाई बीर प्रतिपदा भन्नु भएकोबाट 
स्पृष्ट हुन्छ कि वासन अवतारको समयसन्दा अघिने यस 
प्रतिपदाको नाम बीरप्रतिपद्‌ू रहेको थियो। थात्सपृजा. 
बीर प्रतिपद्को एककृत्य 'भएकोले बलिपूजाको सजना हु 
भन्दा अधिने छ्षिपूजा"को प्रारम्भ भएको भन्ने सिद्ध हुन्छ अघिनै ' ह्वृपूजा”'को प्रारम्भ एको सन्ले सिद्ध हुन्छ 


दद (करै : 
घामक र सामाजिकमहच्वः- 
ह्यपूजाको धामिक तथा सामाजिक सहत्त्व तान्त्रिक 
तथा पौराणिक आधारमा रहेको पौराणिक आधारमा रहेकोछ । 
(क ह्यपूजाको धार्मिकमहत्त्व विषयमा - सुबिप्युपुराजमा र 
' कालबिबेक्कमा स्पप्टरूपसा प्रमाणहरुको उल्लेख भएकोल् 


भविष्यपुराणमा- 


“गन्धेः पुष्प नव वस्न्रै रात्माने पूजयच्च यः ॥ 
तुस्याँ प्रतिपदायां तु स गच्ड्रेत बह्लण; पदम्‌ ॥ 


कार्तिकशुक्हको प्रतिपदामा ह्यापूजा गरेमा व्रह्कलोक 
प्राप्त हुन्छ ' कुनैमा व्राद्मण:पदम””को अथ गर्ाआत्मपूजा 
गर्यो भने ब्राह्मणको स्थान प्राप्त हुने छ भनेको छ। .यसप्जा 
प्रतिवर्ष .गरी आएको हुँदा यसपूजालाई आब्दिकङ्गिज 
संरकार सन्न सकिन्छ अथवा आत्मा-शुद्धीकरण-संवन्धी 
संस्कार भन्न सकिन्छ । 


(४) 


महामन्धानभेरब-तन्त्रमा 
तिलिस्य मण्डले यावत्‌ तावज्जीवति मानव: ॥ 
तस्मा-ततैँ लेन तत्रैँंव मएडल क्रियते नरैः ॥ 
पाँच मण्डलहरू तेलले वनाउँदछन] जवसंम ती 
तेलका मण्डलहरु रहन्छन्‌ , तब सम्म त्यो मानिस बाँच्दछ । 
अतः यसपूजाको धासिकमहत्व बिशेषतः महान्‌ छ। 
सामाजिक महख 
कार्तिक शुक्क प्रतिपदामा 
१) सबै परिवार संसिलित भई सनोरञ्जन गर्तचे दिन, 
२) शुभचिन्तन गर्न दिन 
३) प्रफुल्लित भई रहने दिन 
४) बषेसभरको लख हेर्न दिन 
नेपाक्षवपक्रियामा 
“श्रोतव्य गीतबाद्यादि गन्धादि संगुणं तथा ॥ 
पजयेत्‌ यमभगिनीं यम च चित्रगृप्तकम्‌ ॥ ॥ 
मडण्लं क्रियते तत्र स्थप जाँ महतीं चरेत्‌ ॥ 
जल कभ प्रदीपच माजनीच प्रप जयेत्‌ ॥ ॥ 
-इक्त प्रतिषदामा सबै परिबार मिढी गान बजान गरी 
सनोरकजञन गर्न र गन्धादि सुगन्ध बस्तु र सगुणक्रो पूजा 
गरी बीशप्रतिपद्को कृत्य शबुसार ती सगुण झआादिक। उप- 


)ोग गर्ने दिन पनि यही हो । 
(२) उक्त प्रतिपदाको दिन आफ्नो परिवारका सबएक 


(४) 


पैक्तिपा रढी अष्टद्लकमक् अथवा ]अएट पण्डेल आसन हुने 
गगी पड्चतस्वलाई प्रतिसिधित्व गर्ने मण्डल प्रत्येक व्यक्तिको 
निम्ति बनाई त्रिमूति (तीन देबता बुङ, बिष्णु, महेखर, 
अथबा बुद्ध, धम, संघ) की निम्ति सबभन्दा माथि तीन 
भण्डल वनाई जलक्नुम्भ, दीप, कुचो राखी पृज्ञा गदेछन्‌ । 
(क) उंक्त प्रतिपदाको दिन यमपञ्चकको ग्रन्तगत भएको 
(खो तन्त्रमा स्त्रपूजावत्‌ श्रातृ पूजा गर्ने भन्ने भएकोर 
(ग) बढिपूजाको सजना हुनु भन्दा अगावे आत्मषूज्ञाको 
प्रथांचलि सकेको भन्ने प्रमाग्णित भएको यी तीनकारणले गर्दा 
र त्यस्तै बलिपुता पछि अरू पूजा नगन 


कृत्वेत्तसब मेत्रेह रात्रौ दैत्यपलो बलेः ॥ 
द्‌ जा कुयाँत्ततः साच्चात भूपौ मएडलके शुमे ॥ ॥ 
भविध्यप्राणमा 


भन्ने प्रमाण अचुसार पनि बलढिपूजा गरे पछि श्ररू पूजा गर्नु 
नहुने र ह्यपूजासंग यम र चिनगुप्तलाई साच्ीरूपमा पुजा गर्ने 
भन्ने प्रमाण प्राप्तछ्छ । र यम परिबार अथोत्‌ यम,चित्रगुप्त र यम 
दृतहरूको निम्ति मण्डछ पंक्तिक्रो पुछारमा एक वा दुइ जल 
झएढल बनाईपूजा गर्ने चन अझप्म पनि प्रच वनमा रहेकोछ । 
(२) पूब उक्त अनुसार मण्डल बनाई पूजागरी एकै समयमा 
सबले बीर प्रतिपद्को तन्त्रोक कृत्यअनुसार सगुण-लिई 
ग्रा आफ्ना शुभ कल्याण चिताउने र शुभ कामना गर्न र 
शुभ आशौबीद्‌ दिने सञ्चय पानि यह्दी हो। 

(२) कातिङ््शुक्छ श्रतिपदाको दिनमा जुन मानिख्र जस्तो 
किसिमले रहन्छ, बर्षभर त्यस व्यक्ति ध्यडी रूपल्ले सुख बा 


” ने 


(६) 


दुःखमा दिन बिताउनु पर्ने हुन्छ. । 
«यो याट्शेन भावेन तिष्ठत्यस्पाँ युधिष्टिर ॥ 
हपूँदैन्यादि खूपेण तस्यवर्ष प्रयाति हि 
रूदिते रोदिति वर्ष हृष्टो वर्ष ग्रहृष्यति 
भुक्ता भाल्कि भवेत वर्ष स्त्रस्थःखस्थो भविष्यति 
तस्मात्‌ प्टै (पैस्तेप्र स्तु कतव्यो कोगुदी नरैः 
बरेष्णवी दानवी चेय तिथि; पेत्री युधिष्डिर 
(17) कक्रप्रतिपरको दिन प्रमात समयमा द्यत क्रीडा 
गरी वषभरको आफ्नो लख हेर्ने दिन पनियहीहो।. 

शिव र पावती दुबै वसी ञूक्तादनमा प्रभातसमयमा 
द्य त क्रीडा गरेका थिए र त्यस दय.तक्रीडामा शङ्कर दान 
भयो र पाबतील्ले जित्नु भयो अत; महादेव सँधै दुःखी भए 
र्‌ पाबती सुखी वनीन्‌ । 
_ हेर्माद्रि आदित्यपुराणमाो-- 
शङ्कर स्तु पुरा द्यत॑ ससजे सुमनोहरम्‌ ॥ 
कातिकशुक्लपक्षेत प्रथमेञ्दनि सत्यबौन्‌ ॥ ॥ 
जितश्व शङ्कर स्तत्र जय लेमे च पाब्ती ॥ 
अतोथं शंकरी दुःखी उमानित्यं सुखोचिता ॥ ॥ 
तस्मात द्यतत॑ प्रकतब्य प्रभाते तत्र मानव; ॥ 
तस्मिन्‌ द्यते जयो यस्य तस्य सबत्सरो जय; ।। 
पराजयो बिरुद्वश्व लब्धनाशकरो भवेत्‌ ॥ ॥ 


(७) 


उक्त दिन द्य तक्रोडा गढौ जितेमा ब्पेभर ने कार्यादिमा 
बिजयल्षाम हुने हुन्छ र पराजय भएमा बर्षभर हानि नोइ- 
सानी पन हुन्छ । 
तिहार, बिभिन्नपत् 


बेष्णवी दाजवी चेय तिथि; पेत्री युधिष्ठिर ॥ 
तिहारको दिमहरुलछाई शनवी, बेष्णबी (दैबिक) र पेत्री- 
पबे पनि भन्दछन्‌) किनकि क्त दिनहरूमा ती तीन प्रकारक्का 
कमेः-- पेत्री, देबिक्‌ र दानवी वसदरू गद्छन्‌ । 
क्‌) देबिकः--? 

१) न!रीनिराजनस 

छो बिए मूति सहित गोवद्ध नपूजा 

३) मसार्गपालीबन्धनम्‌ 

४) यष्टिकाकषणमू 

४) ह्यपुजा । आत्मपूजा ) 

६) लढक्ष्मीपजा 

७) श्रातृपूच; यमपूजा, चित्रगुप्तपू जा । 
ख) दानबी-- 

१! बजिपूजा 

२) अलक्ष्सी निष्कासनसम 
ग) पेत्री-- 

१) पावणश्राद्धम्‌ 

२) वितृमागप्रदशनम 
यसरी सब प्रकारको कमे हुने पब हुनाले यसलाई देबिक, 
ढानवी र पत्रौ पब भन्दछन्‌ । 


पय) 


यी पबहरूका खमयाबधिलाई यमपञ्चक घालरेयत्रय, र त्यम्तै 
धन्द्छन्‌ र नेपालमा “तिहार” र “'स्वन्ति” भन्ने चल्न छ । 


यमपञ्चक र तदन्तगत पर्ब 


यसपञ्चकः- क।तिकक्रष्ण त्रयोदशी देखि कार्तिकशुक्छ 
द्वितीया संपको समयाब्धिछाई यम पञ्चक भन्दछन्‌ । सामा? 
न्यतः यमपञ्चक पाँच दिनको ने हुन्छ । तिथिको ञ्हास 
अथवा बृद्धि भएमा ४ दिन अथवा ६ दिनको पनि हुन सक्छ । 
यो समय यम र यमकिङ्करको पूञ्ञा हुने पाँचद्निको पर्ब 
हुनाले यससमयाबधिल्ाई यमपञ्चक भन्दछन्‌ । 


॥ १ रण 
नपालबषक्रियामा 


द्वादश्याँ च त्रयोदश्यां चतृदश्यां तथैत्रच ॥ 
अमाबास्यां प्रतिपदि द्वितीयायां क्रमाद्‌ बुच्नैः 
गज कार्क तथा स्वांन गां लच्मी स्वस्वदहकम्‌ 
पूजयेत, भ्रातरं तत्र बिधिवत सबमान्तैः ॥ 


द्वाद्शौमा हात्तीको पूजा" त्रयोदशीम। काग, चतुद्शीमा कुकुर 
प्ज्ञा, ओंसीमा गाई ढक्मी गाई लक्ष्मी पूजा प्रतिपद्‌।मा म्हपूजा, द्वितीय।मा 
भाइ पूजा यी पूजाहरू क्रमश; गनु पन, भन्न बिषय उक्त 
प्रमाणबाट स्पष्टछ । 

नेपालमा हात्ती पृज्ञा बाह्रेक अरु पूज। डक्तटत प्रचल्ित 
छन्‌ 1 यमराज्ञका दूतका प्रतिनिधि मानिएका कागछाई बढि- 
दिने र कुकुर पूजा चतुदेशीमा गर्न चलन देशव्यापी छ ।. 


(६) 


यमदीपदान 
हेमाड्रि स्कन्दपुराण स्मृतिकोस्तुभमा-? 
(क) कार्तिकस्य सितेपक्षे त्रयोदश्याँ न्शांग्नुखे ॥ 
यमदीप बहिदंध्यात्‌ अपमत्यु दिनश्पति । ॥ 
| ५५०७, त्रयोदशो साँझमा यमराजढाई दीपदान गर्नाले 
'अकालमृत्यु निबारण हुन्छ । 


ख) दिवोदोलीये व्राम्हे 
अमाबास्याँ चतुद्श्याँ दोष दीपदानतः । 
यम्सार्गान्धकारेभ्यो सुच्यते कार्तिके नर: ॥ 
चतुदेशी र ओखीमा प्रदोष ( साँझ) मा दीपदान गर्नाले 
घमराज कहाँ जाने बाटोमा रहेड्ा अन्धकारबाट सुक्ति 
_पाउँद्छ । 
कातिककृष्ण चतुदृशीको क्ृत्य;-- 
१) बिहान सबेरे अभ्यङ्ग स्तान 
२) यमरातलाई तपण दिने 
३) तपस्बीढाई भोज्ञन 
४) प्रदोषमा दीषदान 
१) प्रत्यूषे अभ्यंगस्नान 
हेपाद्रि भविष्यपुरोणमा 
कार्तिके कृष्णपत्च त्‌ चतुर्दश्या पिनोदये ॥ 
0 ७ ७ गी 
अवश्यमेव कतब्य स्नान नरकभीरुभिः ॥ 


(२१०) 


इन;-- चन्द्र! अत्र 
कार्तिकक्कष्ण चतदेशी प्रभात चन्द्रोदयसमयमा नरकचाट 
हुने भय देखि मुक्तिपाउनञभ्यङ्ग स्नान गर्नेएद्छ । 
२) यमतपएण 
कृत्यतत्वाणब्रमा 
यां काञ्चित्‌ सरित प्राप्य कृष्णपक्ष चतुदशी ॥ 
यग्मुजाशं बिशेषेण नियत स्तपगेद्‌ यमम्‌ ॥ ॥ 
ड्दश्व तर्पण जीवत्‌ पितृक्षेणपि कारगेत 
जीषत्‌ पितापि कुर्वीत तपशं यमभीप्प्रयो: ॥ 
कार्तिकक्रृष्ण चतुदेशी कुनै न कुनै नदीमा गई यसराजलाई 
तपेणदिनु पदेछ र पाएसम्म यमुनामा पुगी तपेण गर्ने उत्तम 
छ । यमराज र भीष्म पितासदछाई तपेण बाबुज्ञीवित 
भएका व्यक्तिहरूले पनि गरे हुन्छ । 
३) तपस्वी भोजन 
चिङ्गपुराणमा 
«तत; जतचतुदेश्याँ भोजयिच्चा तपोषधनान्‌ । 
दान दखातु तेभ्योग्तु यमलोक न पश्यति ॥ 
प्रेतचतुदेशीमा त्पस्वौहरूलाई भो जन गराई दानदिनाले 
यसढोक जान नपर्ने हुन्छ । 


दढीपदान;-चतुदेशीमा ढीपढान गर्ने विषय पढिलेनै 


(११) 
उल्क्गेख भइसकेको छ । 


यमरांजपू जा! 


म््पूजा र भाइपजाको साथे यस"यस, भगिनी र चित्रगुप्न 
लाई पजा गर्ने भन्न छ । 


न पालवधाक्रयामा 
पूजयत्‌ यमभगिनौं यम च चित्रगुप्तक्म ॥ 
मण्डल क्रियते तत्र स्त्पूर्जा मइतीं चरेत्‌ ॥॥ 
ज्वातिषतन्त्रमा-- 
श्रातृपजां द्वितीयायाँ स्वप जावत्‌ समाचरत्‌॥ 
गौडग्रन्थे; 
यमंच चित्रत्रप्तच यपद्ताँ शव पजषेत ॥ 
अ्रध्य चात्र प्रदातव्यो यमोय सहजद्वयो; ” ॥ 
ख्रातृद्धितोया कृतदेबपत्राँ ग्हाण चध्यि भगवन्न नमोस्तुते 
त्रस्हपुराणमा 
बीरप्रतिपढ्‌ प्राप्य तबभाबी महोत्सबः | 
तत्र त्वो नपशोदल अचे यिष्यन्ति मानवाः ॥ 
म्हपूजा बीरप्रतिपदाको कृत्य.भएकोले बलिपजा भन्दा 
अगाडि म्हृपूजाक्ो सजना भएको सिद्धछ र नेपाल वर्ष क्रिया 
ब्योतिषल्न्त्रको प्रमाण अनुसार म्हपूजाको साथै यम, र 
चित्रगुप्नदृहलाई पूजा गर्नु पनेछ । 


(१२) 


- अधिकांशतः प्रचलनमा पनि म्हपूजाको समयमा वैयक्तिक 
अण्डलहरुकोमनि सबैले दुइटा पामीको मण्डछ वनाई यम 
परिवार र यमदूतसमेत पूजाग्छे र त्यक्षमा 'चढ,एको 
कलफूल आदि खानु हुँ दैन, अन्यत्र वाहिर दिन लाउँछन्‌ या 
वाहिर राख्छन । ह्यपजाको सरह नै ओतपूजा गन भन्ने 
जञ्यौतिषत्न्त्रमा लेखिएकोले यम, यमभगिनी, चित्रगुप, यमदूत 
को पजा ह्यप्जामा जस्तै ञ्रातपृजामा गदछ । 


वाल्लेयत्रयः- 


कार्तिकको चतुदशी, अभावास्या र प्रतिपदा तीन दिनको 
प्वेलाई वालेयत्रय भन्दछन्‌ । देत्यरगाज बलिराचाको नासमा 
ती तौनदिनको नाम “वालेथ,” भनिरह्यो । यो नाम किन 
कसरी रयो भन्ने प्रशन उठदेछ । 

वामनअवतार लिनु भएका विष्णु भगवानले वढिराजा- 
बाट मत्य-ण्डल श्याकाश र पाताढछ तीनेढ्ोक अकस्मात्‌ 
भयाब्रहरुपमा भयानक बिस्तृत गरेका शआ्ाफ्ना चरणहरूले 
ब्याध्नगरे । तीन पाइला भूसिमागेकोमा एक पाइलाले पृथ्वी, 
दोश्रो पाइलाले आकाश आक्रान्त (व्याप्त) गरिसक्के पढि तेश्रो 
पाइलो कहाँ राखौं भनी वामन बिष्णु भगवानले भन्दा मेरो 
शिरमा राख भने र तेस्रो पाइलो वडिको शिरमा राखढा 
बढिराजा पाताल संम घुग्यो र उनी पात्तालमा बिष्णु भग- 
बान्छाई आफ्नो नजिकको ठ्वरमा द्वारपाढरूपमा रहने 
चर्‌ मारी वही रहनु पर्न गरे भन्ने पनि छ । 

यसरी बलिराजाबाट मगबान्‌ बामनल्ने पुथ्वी, आकाशा 


(१२) 


पाताल तीनलोक प्राप्त गगे पछि, के बरदान माग्छौ माग 
भनी बह्तिराजालाई भन्दा बलिराजा देत्यको राजा भएकोले 
बढाँहे आत्मगवक्ो साथ बामनलाई भन्नु भयोः-- 
“आव्पारथ क्रि याचनीय' सब दत्त' मया तब ॥ 

लोकाथ याचयिध्याग्रि शक्तशरु द्‌ देडि तञ्च मे ॥ || 
पयाञद्य ते धरा दत्त वामने छम्हरूपिगो ॥| 

त्रिभिः पढी स्त्रिदिबसः साचा5क्रान्ता यतस्त्वया 

तस्पात्‌ भूमितले राज्य मस्तु घस्तत्रय' हरे ॥ 


चतुदेर्श त्रये राज्य' बले रम्स्तिति याचयेत्‌ 
यद्गज्य यं दोपदा न स्मुचि कुबन्ति घ्रानबा: 
तेषों गृहे तब स्त्रीय सद।तिष्ठतु पस्थिरा 

मैले सवै प्रुथ्बी आकारा (सचे सर्वस्व) तिमीलाई 
ह्वानडिएँ, अव मेरो निम्ति तिसीसंग के मारौ? ञअनताक्गो निम्ति 
ह्लोकृको निम्ति तिमीसंग माग्द्छु, तिमीले बिन सक्ट्यौ 
भने देङ। 

छल गर्ने वामन बाउन्ने रूपलिएका तिमौढई मैल्े 

सारा पुथ्वी दानदिइ सङ । तिमौले पत्ति तीन पाइलाल्े 
तीन दिनमा पृथ्वीलाई प्राप्त गस्यौ । अतएव कार्तिक कृष्ण 
चतुदेशी देखि कार्तिक शृक्ज प्रतिषदासम्म तीन दिनको 
निम्ति मेरोराज्य प्रथ्वीजा ह्वोस त्यस राज्यकालमा जुन 


मानिसहरूले पृथ्वीमा दौपदान गढ्छन्‌) तिनीहरुको घरमा. 
तिम्री स्त्री ट्रक्ष्मी” भनाई गने स्थिर भई रहून्‌ । 


क जान्छ डु ' र 


(१४) 


लक्ष्मीलाई भगवान्‌ विष्णुले आफूबाट पर॒थक भई 
वाहिर जान दिएको थिएन र राज्ञाबलिले त्यससमयमा लक्ष्मी 
लाई स्वतन्त्ररूपमा सवैको घरमा पुग्न दिई सबै जनतालाई 
समृद्विशाढ्ी वनाउन दिनु भनी बरदान मागे । दीपावक्षि 
लक्ष्मीपूजा संगै यही कारणले चल्यो भन्ने छ। 

राजावलिको अभियायना (भाग) सुनी भगवान बामनछे 
भन्न भयो:-- 


त्रिबिक्रम उवाच-- हामनपूराण श्रध्यायर) 

“तथान्य ग्रुत्सब पुण्य ठृत्त शक्रमह्वोत्सबे 
दीपप्रदाननामासौ त्र भावी पहो(सबः 

तत्र स्वा नरशादु'ल हृष्टो: पुष्टा; स्सरलक्रताः 

पुष्पदीप प्रदानेन अचोथिष्यन्तियत्नतः ॥ 

तवोत्सबो मुछपतमो भव्रिष्यति सचाघि लोक्के तष नाम 
चिहित: 

यथ राज्य भवतस्तु साप्रत तथैत्मौत्म।न कौग्ुदीति ॥ 


_ व्रम्हपुराणमाो- 
बीरख्रतिपद्‌ प्राप्य तब भाब्री मद्रोत्मबः ॥ 
तत्रखानूपशाद्‌ ज्ञ हृष्टा; पुष्टा: सालकूत : ।॥। ॥ 


दीप प्रदानेम अच विष्यन्ति पानबाः ॥ 

इन्द्रको उत्सब भइ सके पडि तिम्रो नाममा वालय" 
नास रहो त, दिनमा दीपोत्सब हुनेछ त्यससमयमा तिमलाई 
मानवढ्रुत्ते अढद्वार लगाई खुशि रद्दी फूज ढीपहरु चढाई 


(१५) 


सन्मान पूबक पूजा गर्नेछन । तिम्रै नाम्ले नाम रही त्यो 
उत्सव हुन्छ र छसरी अहिले तिम्रो राब्यमा हृष र उल्छास 
छ,त्यसरीने ती ससय (बाल्रेयत्रय) तीनदिन बलिर।ज्यकाढमा 
पृथ्वीमा _ शामोद्‌ प्रमोद्‌ पूण भई उत्सब मनाउने छुन्‌। 
थी “ बालेयत्रय” नाम रह्देका तीन दिनको दीपोत्सवको 


- महीमा अलहग्‌ अढग्‌ पाइन्छन्‌ । 
१] चतुद कर्याच य दीपा नगकोय ददन्ति च || 
तेर्षा पितृगणः सबै नरके न वसन्ति च॥ ॥| 
२] अपाबार्स्पा यदा रात्रौ दिबाभागे चतुद्‌शो । 
त्‌ क्ष घि डि सु । : 
पजनीयातद। लक्ष्मी बिज्ञ या सुखरात्रिका । 4 
अथवा 
द्ण्डकरजनीयोगे दश; स्थात्त परेहनि 
तदा बिहाय प्वद्युः परेन्डि सखरात्रिका १ 
कातिके मासि शुक्लादो तिथौ च कुसपाशके: ॥ 
सखाय सुखराउि रात्रि; स्याइ कायराष्टर खाय बै ॥ 
३) सखरराव्र रुषकाले प्रदीपोज्ज्वलितालय ॥ 
) व्रु रुप ॥4 सय । 
प्रदीपबोधन' काय ' लक्ष्म मङ्गलहेतवे ॥ "। 
१) चतुदेशीमा नरकको नोसमा दीपदानगर्नाले आफ्ना 
पितृगण सबे नरकमा वस्न नपने हुन्छन्‌ । 
अभाव!स्यामा दीपदान गर्नाले थनल्क्ष्मीको वृद्धि हुनेछ । 


अमाब।स्याक्रो रात पछिको प्रतिपदामा उषाकाछमा दीपदान 
गर्नाछ शारोरिक स्बास्थ्य र राष्ट्रको सुजससृद्धिको बृद्धि हुन्छ ! 


(३) 


तिद्वार (स्वन्ति) शब्दको विवेचना 


लक्ष्मीपज्ञा देखि भाइटीका सम्मको चाडढाई तिह'र 
भन्दछन्‌ । तिहार शब्द त्यौहारशाब्दबाट अपञ्चेशाभई वनेबो 
छ र त्यौहारको शर्थ मुख्य चाड भन्ने छ अधिराज्य नरमा 
यो 'बाड सबैढे मान्दछ र यो चाड दशाइँ भन्दा पनि 
रमाइलो, रसिलो र खचिला हुन्छ । 

यसलाई “स्बन्ति” पनि भन्दछ र “स्वन्ति” खबन्हुति 
शब्दको संक्षिप्तीकरण भइ बनेको छ । यसको अथ लक्ष्मी 
पूजामा लक्ष्मौछाई चढाएका नेवद्य पक्कान्न चौरासी व्यञ्जन 
सहितको भोग फलफूल तीनदिनसस्म राखौ चौथोदिनमा 
प्रसाद्‌ झिक्नु पर्ने भन्ने र औसी देख द्वितीया सम्म तीन 
दिन सम्म भान्न पन चाड भन्ने पनि इङ्गित गढेछ । तीन 
दिन रहने चाड भनौ य्री सवेपूजा ढक्ष्मीपूजा, म्हपजार 
श्राद्पूजा तौनै डिनम। ढग्रातार गन पछ भनी शव्दको 
रथका आधारखा, तिथिहरूको घढीको घट वढबाट रकस 
कालको हिसाबबाट हुने द्वेरफेर ख्याल नगरी डगातारे तीन 
दिने चाइ भन्ने पनि कोह्री कोढी छन्‌ । यो चाड तिथिको 
घट बढ अनुसार चारद्निकी पनि भएको छ। 

त्यस्तै 'दुशाइँ' शाव्दको अथेमा दशाइ” दुरादिन शब्दको अथमा दृशाइ ' दुशदिन गरी 
मान्न पर्छ घट बढ गनु हु देन भन्ने पनि कोही कोही छन्‌ । 
विथिको बृद्धि भएमा एघार ढिन गरी सान्ने « तिथिको ज्ञय 
भपमा नद दिन गरी दृशाइँ मान्ने बछन छ । दशाइँ 
कुने वष नउ दिने,फुने वषे दशदिने,कुने बष एघ।रदिने हुन्छ । 

झातः स्वल्ति? र “द्शाई ” शाब्दको अथको आघारमा 
तीनदिन र दृशाद्नि टोकी ती चाँडहरू मान्न युक्तिस“त 


(१७) 


छेन त्यस्तै मान्ने नै डीक छ भने हो भने, प्रतिपदा देखि 
प्रत्येक १५ दिनमा पूर्ण र प्रत्येक ३० दिनमा औसी मान्ने 
गरेमा) पञ्चाङ्ग गनी तिथिको घडीपला निक ढी पवेहरू निणय 
गर्न सवै मभंफट र परिश्रम नपर्ने हुन्छ । कस्तो सञिको 
हुन्थ्यो 06 

झपूजा र बलिपूजा 


ह्योष्ञाको सबन्त बढिपूर्जासंग दृशाँउनु के कति 
युक्तियुक्त हुन्छ भन्ने र तौदुई पूजाको सजन्ध शास्त्रीय आधार 
मा तवा छौ कक सव साधारण प्रचलनको आघारस। अथबा 
ती दुई सध्ये कुने एक्र आधारमा प्राप्य र्‌ प्राप्त छ छैन भन्ने 
बिषयको बिवेषन नगर केत्रछ सबन्ध छ मात्र भन्नु शंकार 
भ्रशनको युगका मह्वानु बाबहरूको संमक्च झन बढ: शंच्ना उत्पा- 
द्न गर्नु २ अन्चपरपरा कायम राछ्न खोजेको जस्ती हुनु 
स्वतः स्वानाबिक छ अत एव तो दुई पूजाको सबन्ध विष५मा 
बिचार बिमश गर्नु समय्रोपयोगी हुन्छ भन्ने ठान्दछु । 
“म्हपूजा ? बजिपृज्ञाखप सघन्धगाखी गनु पर्छु भनौ कोह्री 
भन्दछ । 

कोही भन्दछ नारीमीराज्ञन, दूयूतक्रीडा र व्रार णपूजा 
स्चग, म्हपूजाको सम्वन्ध छ” 

भब्िध्य पुगणमा 


& व्राह्मणान्‌ पूजयित्वा तु आत्मामं च विशेषतः 


स याति परमस्थान बिष्णोरमित तेजस; ॥ ॥ 
नेपाजवषक्रियामा 


तस्माद्‌ दूयूतं परक्तब्य प्रमाते तत्र मानबैः ॥ 


पजललु 
कलकल 


(१८) 


0 

तत्र दूयूते जयो यस्य तस्य सवत्सरो जयः ॥ 

श्रोतब्यं गीतवाद्यादि गन्धादि सगुणं तथा ॥ 

पूजयेत्‌ यमभगिनीं यमंच चित्रगुप्तकम्‌ ॥ 

मण्डल क्रियते तत्र स्वपूजा महती चरेत्‌ ॥ 

यी ज्होकहरूबाट म्हपूजाक्को सम्त्रन्ध' ब्राम्ह्रणपञ्जा, 
यूतक्रीदा र नारौनौराजनसंग भएको स्वत; स्पष्ट छ । 

च्व म्हपजाको संवन्ध बलिपजासंग छ छन भन्ते 
बिषयमा बिशेष विचार गढ्छौ । 


ती दुइ पूजा (म्हपजा र वलिएजा) को 


(क) १, प्रारम्भकाल (ख) समाजको प्रचल्लन 
२, पर्चेको प्रकार १. सबसाधारण समाजमा 
३, कमकाल २, बज्चिपूजाको प्राधान्य 
४, पूजापद्धति रे बजिको मूर्ति अथवा चित्र 
पूजा नगरेको 
४, बौद्ध संप्रदायमा पनि चलेक्रो 
५, सबमन्दापछि वलिप्चा 
भन्ने भएको । 
ती दुई पजाको (क) मा उल्लिखित प्रारेभकालआदि 
एउटे नभएकोले र (ख) बिशेषतः सबसीधारण समाज्ञमा बढि 


पूजासंग म्हपूजा गरि नआएकोले पनि तौ दुई पाको संवन्ध 
नभएको स्वत; सिद्छ । 
८७6७ १५0०५ ३: ५. 


(१६) 


(क) १, प्रारम्मकाशः-- 

म्हपूजा बीर प्रतिपदाको कृत्य हुनाल्ने र बोरप्रतिपदाको 
दिनमा तिम्नो पूजा हुनेछ भनी भगबान ब।मनले राजाबलिक्ाई 
भन्नु भएकोबाट पनि बढिपूजाको प्रारम्भकाल भन्दा अघि 


स्हपूजाको आरम्भ भइ सकेको थियो भन्ने बिषय सिद्धछ। 
२, पबरको प्रकारः-- 

म्ह्पृजा देबिक दात्वी अथवा पत्रौ कममा कुन कम भनो 
सोधेमा हामीले यसपूजालाई दे चिककसे नभनी दानी अथवा 
पौत्रीकसे भन्न शक्देनौ र दानबी अथबा पैत्री कम भन्न 
षनि मिल्देन, किनकि म्हपूजा आफ्नो देह अथवा आत्माङ्गे 
पूजा भएकाले यसलाई देविकपछको कम भन्दछन्‌ । 


कम काल 
बलिको पूजाको क्मकाछ रात भन्ने स्पष्ट छ। 
भविध्यपुराणसा:-” 
षर्जा कृत्वा ततः पश्चाद्‌ रात्रौ दैत्यपते बले: ॥ 
विर्डससिमा 
श्राषणी दूमनवमी दूवी चैव हुताशनी ॥ 
पूेविद्धा प्रकतंब्या शिवरात्रे बजेदिनम्‌ ॥ ॥ 


ढक्त श्लोकहरुमा उल्छिखित भए अनुसार बछि दृश्य” 
शाज भएकोले पनि रात नै राजाबछिको पूजाकाल छ भन्ले 
₹्पष्टतया सिद्ध छ। 


(-२०) 


तर म्हपूजाक्ो कमेकाल रात्रि भन्ने विषय कटीं पनि 
उल्लिखित छैन । 

म्हपूजा (र! दैविकपवेको कृत्प हुनाले पूर्वोन्ह॒ यसको 
कसेकाछ हुन्छ। 

“ पर्वीन्हे देबिकं कर्म अपरान्ह त पत्रिकम्‌ ।” 
(९) मध्यान्हेकालमा हने श्र ठपूजा म्हपूजा जम्तै रन भन्ने 
तन्त्रमा उल्क्षेख भएकोले म्हपूजा मध्यान्हकालसम्मको कृत्य 
भन्ने पनि सिद्ध हुन्छ । 

“ आ्रादूषजा द्वितीयायां सपजावत्‌ समाचरेत्‌ 
(उ) साधारणतः पूर्वान्हदेखि मध्यान्हसम्ममा गर्ने पर्ने 
घ्राह्माणपूजा गरी म्हपूजा गरखु भन्ने भण्कोले ”” म्ह पूजा " 
पत्ति पूर्बोन्द देख मध्यान्ह॒सममा गर्नु पर्न कृत्य भन्नु पद्छ । 

ब्राझ्माणान्‌ पजयित्वा तु आत्मान च बिशेषतः ॥ 

(क्र) म्ह-,जामा दीपदानको बिशेषता देखि कोल र दीपदान 
कृत्य मध्यान्द्कालब्यापी तिथिमा गन्नु भन्ने हुँदा म्दृप.जा 
पति सध्यान्दकाछ व्यापी प्रातपदाम। गनु मनासिव छ। 

“कातिक मासि भूताडितिथयः कीर्तितात्रयः । 

दीपदाना दिकार्यपु ग्राद्या मध्यान्हकाहिका; ।। 
() कहिले काही न लपल्ट- ातपदाको छडी थोर भई 
पुट न्ह मध्यान्हसम्ममा प्रातबद्‌। नभई अरसामञ्जचस्य पर्ने 
अ एमा, ओआंसो उद्य भएको दिन नष्टचन्द्रकुहू (नष्टचन्द्र 
कसी) मा नपर्ने गरी त्था त्यस आसीक्ा गण्डान्तले 


८. » 


न भेटाइउने गरी चन्द्रोद्यकाल्ल (साँझ) मा भएपनि 
स्ह्पजञा गर्नु भन्नेछ । 

“क्षिम्यते यदि वा प्रातः प्रतिपद्घटिकोद्वयम्‌ ॥ 

क को 000 बिर )१। 

चन्द्रोदये नरकुर्यात्‌ पर्वद्य 'बिधिपषकम्‌ | ”' 

बत्टिप जाको कर्मकाछ रात्रि र म्हपजाको कमकाछ दिन 
भन्ते कुरो सबथा निणय हुन आएको छ। 

दिनमा सूर्योदय र सूर्योस्तमा भेटाएको तिथिको पढे" 
काल दिनभर रातभर पनि हुन्छ भन्ने कारणले र कुने बि्रोष 
परिस्थितिमा सौझसंममा म्हपज्ञा गर्नु भन्ने भप्को हुन।ल्े 
पनि रातमा म्हपूजा गर्ने चल्न सबसाधारणसमाजमा 
भएको देखिन्छ । उक्त अनुसारमा रातमा म्हपज्ञा गरेमा 
प'न शास्त्रीय बध नषनँं देखिन्छ । 


४, पूजापद्वतिः 


2 4114400 1410 न कि... पूजापद्धति ताम्त्रिकि भएको 

बलिपूजञापद्धोत तान्त्रिक नभएकोक्ि पूजापद्धति बिलक 
फ्ररक छ । 

।ज्ञपृजामा मूर्ति बा चित्र वनाई पजा गर्नु पर्न भएकोले 

र्‌ स्हपज।“1 तोन देवता, रस परिबार र परिवारको प्रत्येक 


ब्यक्तिको निम्ति मण्डछ बनाई प॒जा गरी सगुण प्रसाद । निम्ति मण्डल बनाई प्जा गरी सगुण प्रसाद छिनु 


पर्न भएकोल्षे पत्ति पज्ञासामाग्री र पज्ञाको प्रणालीमा पक्नि 

फरक भएको हुँदा पनि पूजा पद्धत एट नभएको स्पृष्ट छ) 

(ख) ह्यपजामगै बलिप्जा गर्ने सबसाधारणसमाजमो 
प्रचलन नभएकाः-- 


00) 


२, समाजमा सामान्य प्रचल्न:-- 


हाम्रो सबसाधारण-- समाजमा बढिपजासंग म्हपजा 


गन चलन थिएन र श्रफपनि छौन। ख्जीद्रसंप्रदायको प परिबा- 
ग्मा यो श्चल्न छदै छन चल्न छंदे छनर हुन पनि नसक्ने छ केही 

६ रवारल मात्र बष्धिपृजासंग म्हपूजा गु पछ भर्न बढ्िपिजासंग म्हपूजा गनु पछ मनी चछाइ 
आएको छ भन्न सुनिन्छ । बस्तुत त्यसरी ती दुई प॒जाको 
सबन्ध राखी एके पंक्तिमा राखी पृजागर्न चलन पौराणिक 
तथा सामाजिक युक्तिसगत छैन । 


२, बलिपजाको प्राधान्य नमानेकोः-- 
वलिपृजालाईने प्राधान्य मानी “म्हपूजा गर्ने गरेको 
भन्ने क्सैसे भनेको भएमा, देत्यराज राजाबढिकोनिम्ति 
सबभन्दा माथि बलिको पृजास्थान बनाई त्यसपछि परिबारको 
प्रत्येक व्यक्तिकोढाग मण्डल बनाई पजागने चल्न हुनु पर्न 
हो । तर त्यसरी प॒जा गने कसको पनि चल्लन बिल कूत्र छौन। 
बलिप जा संग म्हपजा गरि आएकाले पनि त्यसरी गर्ने प्रच- 
न गरेको छ न। 
३, राजाबलिलाई पजा गर्दो मूर्ति अथवा चामलको 
मूर्ति बनाई अथवा चित्र बनाई पना गनु भनेकोछ । 
-मबलि मालिख्प देत्येन्द्र' वणेकैः पञ्चरङ्गकैः ॥ 
ट्विभुजं दैत्यराजान कारयित्वा नरः स्वयम्‌ ॥ ॥ 
'लोकस्या$पिगृहस्यान्ते 9००००००००%:००.०००:०००००० 
संस्थाप्य बलिराजान फलै। पुष्पेश्च पजयेत्‌ ॥ ॥ 


(२२) 


उक्त श्लोकहरूमा भने जस्तै चामज्ञकोमूर्ति बनाई अथबा 
चित्र लेखी प जाग्न चलन हाम्रो समाजमा प्रचलित छदै 
छेन। 
१) प्रतिपदाको सबै कर्महरू सिध्याई सके पछि मात्र राति 
बलिप,जा गरी जागरण बस्नु भन्नेछ । 


कुबैतत्सबमेेह रात्रौ देत्ययते बंलेः । 

पूजा कुर्यान्‌न्‌प: साचाद्‌ भूमौमण्डलके शुभे 
एबं पूजा नृप कुखो रात्रौ जागरण ततः ॥ 
कारयेत प्रच्चणीपादिः नटनतेननाटकैः ॥ ॥ 


प्रतिपदाको रातमा ज्ञागरण बसी आएकोल्ल भन्ने विषय्र 
अहिले सम्म हजारमा एक ब्यक्तिबाँट पनि सुनेको छैन । 

अतः यसरी बढिपूजाको पद्धति संग, म्हपूज'को पद्धति 
नमिल्लेकोले म्दपजा संगै बढिपूजा गर्नु शास्त्रउपयुक्त 
देखिदैन। 


४) बौद्धशंप्रदायमा म्दप,जाको प्रचछन भएको हुँदा बेष्णव 
संप्रदाय सरहको केचक्ष राज। बढिको तामको विधि -बाल्लेय सरहको के लेयको 
उपछक्षमा म्हृपज्ञा गरि आएको भन्नु युक्तिपण छै आएको भन्नु युक्तिप ण छैन र समा- 


जमा अमिल्दो देखिन आएकोछ । 
न पा जिरा जकमलसम 


. अत एव यी कारणले गदा म्हपूजा र बलिए घाको अभिन्न 


संवन्ध नदेखिएकोले म्हपूजा बलिपजासंग गर्ने चछन सबे- 


साधारण-समानको प्रचलनमा. छुन । 


(२४) 


ह्यपृजा र प्रत्यारम्भपृजा 


वि 


म्हपज। लक्ष्मी तजाकरो प्रत्यारम्भ पजा हो, त्यसकारण 
क्द्पज। शक्ष्मीपजाको भोलिपल्ट गनु पछ भनौ कोटी भन्छ । 

प्रत्यारम्भप जा कुनप॒जालाई भन्दछ भन्ने प्रश्न उठद्‌छ । 
शमाप्तिपूजा अथवा चतुर्थी पूजालाई त्रत्यारम्भपूजा भन्ने छ । 

म्हपजालाइ जश्क्ष्मीपजाको पत्यारम्भपज। भन्नु मिल्देन 
क्निकि म्हपजा र ढष्ट्मीपजाको कुनै कारणले पनि त्यस्तो 
श्रभिन्न सवन्ध छ भन्ने कड्ो उन्छेख मएक्रो छन रम्हपजा 
ढक्ष्रोपजाको चतुर्थी पूजा ( समाप्निप्जा ) को कुत्यको कुने 
पन अङ्ग -न्न सफिन्देन । लक्ष्मीपृज्ञा गरेपछि दिन प्रतिदन 
प॒जा गरी चौथो'द्नमा मात्र बतुर्थीपृज। प्रत्यारम्भप॒जा (सम - 
प्तिपज्ञा गर्ने चलन साधारणत' प्रचलनमा छ । 

दास्रो दिसमानै समाप्ति पज्ञा गर1 फू प्रसाद झिक्ष्न 
चलन कसैको पानि छैन । अतः लक्ष्मोप गाग्री भोली पल्ट 
म्हपूजा नगरेमा गछ्ग्रह्‌ पन आउछ भन्न कुगो युक्तियुक्त 
छुन । 


“ आरम्भाजन्तर यत्र प्रत्यारम्मो न तिध्यति ॥ 
गर्गादिम्ुनयः सर्बे तमेबाहु गलग्रहम्‌ ॥ ॥ 


शक्ष्मीपजा देखि प्रहिंदिन सामान्यतः--- 


तीन दिन संस नित्यपजा गरी चौथो दिनमा चतुर्थी 
“फेज गरी प्रसाद्‌ झिकने चल्नन सबको छ । तिथिको घडील 


(२५) 


कुनौ कुनै वषेमा शक्ष्मीपजांको पाँचौ दिनमा पनि उक्त 
समाप्तिपूषषा गर्छु पने भएको थियो र हुनपनि बराबर आउँछ 


स्थानीय महोन्‌ देघताको पूजाको मह 


भ्रोपशुपतिनाथम जुन दिन सहास्नान्‌ हुन्छ, उह्दी 
दिनिम। देउपाटनका मानिसहरूले पूर्णिमा व्रत गरी आएको 
छ । पूर्णिमा व्रत गनेमा इद्य व्यापी पर्णिमा मानी गर्ने शास्त्र 
संगत छैन । त्यस्तै कुनै कुनै मह्वाबिहारमा प्रतिपदा ढाग्ना साथ 
धूजारीले पालो फेर्ने हुँदा उही दिन नयाँ पालो पर्न आरम्भ. 
पजा गर्ने चढ्न छ । म्हपूजा पनि एकै पूजाले हुने गरी 
औंसीको दिनमा परेवा ढाग्नासाथ गर्न चढन कुने कुनै 
विहारमा भएकोले त्यस विहारका बज्राचाय र शाक्यहरूल्षे 
$फ्नो बिहारमा उक्त पूजा गरेको दिन घर घरमा म्हपूजा 
राने चछन गरेको छ । यसरी स्थानीय देबताको सामान्य 
प्रतिमास आउने पृज्ञाको अनुसरण गरी शास्त्र संगत छ 
छैन भन्ने बिचार नगरी कुनै कुने पर्बे व्यसरी भानेर 
आएको पनि पाइन्छ । यसरी गर्दा चाड पब मान्न बिषयमा 
बिभिन्नता आउने हुन्छ । - 

तो आघ।रहरू मध्ये जुन मुझ्य छ त्यस आघारसौै 
' बिशेषतः प्राह्म्य हुने भएको हुँदा जुन चाड अथवा पबे मान्नुछ 
ससैको शास्त्रीय आधारमा निर्धारितहुने कमका मानी 
' चाड या पे मनाउनु युक्तिसंगत र कल्याण प्रद्‌ हुन्छ। 


(२६ ) 
हि 
म्हपूजा र सुखरात्रि 


सुखरात्रि अ- गत गरी म्द्पूजाको «हल्ेख हुनु पछ 
भन्ने पनि छन्‌ । 
सुखरात्रि कुन रातलाई भन्ने प्रश्न उठद्छ " 
अमाबास्यां यदा रात्रौ दिबोभाग चतुदेशी ॥ 
पूजनीया तदा शमी बिज्ञया सुखरात्रिका | । 
चतुद्शी र भौसौ दुबै तिथिको संयोग मएक्रो रा। रातलाई 


सुखरात्रि भन्दछ । 
तिथितचमां:-- 
दण्डैकरजनीयोगे दशःस्यात्त परेञ्हनि ॥ 
तदा बिद्दाय पूर्वेद्यु: परेन्हि सुखरात्रिका ॥ ॥ 
रातमा एक घडी संग औंसी भएमा चतुदेशी ओंसी 
भएको रात छोडेर दोस्रो दिनको रातढाईने सुखरात्रि,मान्दछ । 
गदाधर-पद्वतिमा:-- 
कार्तिकमासि शुक्वादौ दिथौच कुशुमांशकैः ॥ 
सुखाय सुखरात्रिः स्यात्‌ कायराष्ट्रसुखाय बै ॥ ॥ 
सुखरात्रे रुषकाले प्रदीपोज्ज्वलितात्य ॥ 
प्रदीपवोधनं . काय लक्ष्मीमङ्गलहेतवे ॥ ॥ 
नारीनिरोजनं प्रातः सायं मङ्गलमालिकाम्‌ ॥ 


- (२७) 


यो उक्त प्रमाण अनुसार अमाबास्यार प्रतिपदाको 
संयोग हुने रातलाई सुखरात्रि भन्द्छ । सुखरात्रिको दुई 
कृत्यहरू छन्‌ । 

(क) लक्ष्मौपूजा र (ख) शारीरिक र राज्यसम्बन्धी 
कल्याणगर्न क्रृत्य ॥ 


उक्त प्रमाण बमोजिम उषाकालमा प्रतिपदा तिथि भएको 
रानलाई सखरात्रि भन्दछ । उक्त रातको उषाक।लमा ढोपहरू 
बालेर उत्सव गदेछन्‌। त्यप्त हत्सवछाई नारी नराज्ञन 
भन्दछ । प्रायशः सुखरात्रि लक्ष्मीपूजा दिनमा पर्ने आउँछ ! 
सुखरात्रि कृत्य म्दपजा भनेन लच्नोजुजा र म्हपूजा एकै 
ड्निमा गर्नुपर्ने हुन्छ । 


म्ह्प्जां 
को 
कर्मकाल निणंय 
म्ह्पूञ्ञजाक्को कमकाल् निणयगने भ्ाघार निम्माकिब 


छन्‌ । ५ 


क कसको प्रकार 

ख) अरु संबन्धित पूजाको कमेकाङ्ञ 

शा) म्हपूजाको कुनै आंगिकपूजाक कर्मकाढ 
क) आत्मपूजा कुन प्रकारको कम हो! 


(२६) 


यो पूजा दानबी बेष्णबी ( देविक ) अथवा पैत्री कर्ममा कुन 
कमे हो ? यो प्रश्नको उत्तरमा द्वामीलछे यसलाई दैविककसे न 
भनी अर्को पैत्रीक्रमे अथवा दानबीकम भन्नमा आधार छैन। 
“पर्वान्डे दैविक कम अपरान्ह तु पैत्रिकम” 
भन्ने प्रमाण अनुसार ,सामान्यतः देविककम जति पूर्वान्हमा 
गर्छु पर्न हुन्छ । 
कुनै कुनै प्जाको निम्ति रात्रिकाल पनि बताएको छ 
'जस्तै लक्ष्मीपजाको निम्ति पनि प्रढोषक्राढको उल्लेख भएको 
छ । त्यसरी कुनै विशेष पज्ञाक्रो निम्ति बिशेष समय उल्लेख 
गरेको हुन्छ। 
(ख) संबन्धित भाइटीकाको कमकालमा द्यपूजाः--- 
। अातृपूजा पनि हापूजा जस्तै गर्नु भन्ने भएकोल्े भ्रातृ" 
पूजाको कर्मकालमा ह्यापूजा गर्नु युक्तियुक्त हुन्छन । 


ज्यौतिषतन्त्रमाः- 


८ भ्रातृपृजाँ द्वितीयायाँ स्वपृजावत्‌ समाचरेत्‌ ” 


आतृपूजाको कमेकाछ मध्यान्हकाङ लिने चलन भइ सकेको 
हुँदा म्हपूजा पनि मध्यान्हसंममा गु पर्ने हुन आएको छ। 
(ग) १. म्हपूजाको कुन आङ्गिक कमको कर्मकालः-- 
म्द्पजञामा आफ्नो मस्तक्न देखि कण्ठखंमको माई भएको 
बत्ति (खेलुइता) बाल्नु पचि एक मुख्य भाङ्गिक कम भएको 
ढ्ु। दीषको उत्सवको समय मध्यान्हुकाल भनी उल्लिखिक्ष 
अएको छ। 


(२६) 


कार्तिके मास भूतादितिथयः कीतिता स्त्रयः 
दीपदानादिकार्यपु ग्राद्या मध्यान्हकाशिकाः । ॥ 
अतः एब म्हपूजा मध्यान्हकालमा गर्नु पनि यस 
प्रमण अनुसार युक्ति संगत हुन्छ । 
२, यम र यमदूतको पूजा पनि म्हपूजाको 'थआंगिक पूजञाः-- 
« पजयेत्‌ यमद्ताञ्च यमं च चित्रगुप्षकम्‌ ॥ 
मएडलं क्रियते तत्र स्वपजां महतीं चरेत्‌ ॥ ॥ 


म्हपूजासंगै यस, चित्रगुप्र र यभदूतलाई पनि पूजा 
गढछन्‌ । 
स्कान्दे-“ दर्ज शुक्ल द्वितीयायाम्‌ 
अपरान्हे$चेयेत्‌ यसम्‌ 
यमद्वितीया- सा च परान्हब्यापिनी ग्राद्य त्युक्त' 
निणेयामृतादौ । भध्यान्हब्यापिनी पूबिद्धो चेति 
हेमाब्रिः इयें या कमंकाब्बब्यापिनी सेव ग्राद्या ।. 
यसको पूजा मध्यान्ह अथवा श्रपरान्द्रमा गनु भन्ने छ 
श्‌ ख्रातृपुजाको आंगिक रूपमा हुने यमपूज्ञाको कमकाढ 


खध्यान्हकाछ भएकोले ह्यापूजामा पनि यसझोपुजा मध्यान्ह 
कालमा गनु पर्ने देखिन्छ । 


अतः म्हपूजा पनि मध्यान्हकाङमा गनु पने देखिन 
आएको छ! 
। पा 


(३०) 


(क), (ख) र (ग) सा उल्लेख गरेका कारण "क 
अनुसार पूवौ"ह देखि मध्यान्हसम्मको समयमा र सूयोदय- 
सा पनि हुने प्रतिपदामा म्हपूजा गनु पन हुन्छ (घ) उक्त 
अनुसार पूर्वान्द॒ मध्यान्हमा हुने औदयिकप्रतिपदा प्राप्त 
ज्ञ भएमा चन्द्रीदेय समय । सौँझ ) मा हुने प्रतिपदा तिथिमा 
झ्हपूजा गर्नु भन्ने छ । 

अतः म्हपूजाको दिनःलल 


१) पूर्बान्द मध्यान्ह ब्यापिनी औदयिक प्रतिपदा 
अथवा 
२) चन्द्रोदय समय (सूर्योस्त) व्यापिनी पूर्बेबिद्व प्रतिपदा 


यसरी ह्यापूचाको कर्मकाल बैकल्पिक किन रह्यो भनी 
प्रश्न गने सक्द्छ । 


उत्तर६- 


१) इदय ब्यापिनी प्रतिपदा ने म्हपूजा गर्ने भन्ने 
भएमा कुने वषे म्हपूजा र भ्रावुपञ्ञा एक दिनमा गर्नु पर्ने 
हुन्छ । 
जञस्तेः-- वि, सं. १६६२ मा 

कातिकक्र्ष्ण चतुदशौ २१।१२ ढक्षमीपञ्ञा 

कात्रिकक्ृषण अमावबास्या १५५५ 

कार्तिकशुक्क प्रतिपदा ६।४४ ख्रातपज्ञा 
छढ्थमा हुने प्रतिप्रदा मात्र ब्िनेमएमा म्हपजञा पनि इद्दौ 
श्रातपजाको दिनमा गनु पर्ने हुन्छ । ) 


(३१) 


-१ चम्द्रीद्य्घमय (सायान्ह) ब्यापिनी प्रतिपद्दामा 
नौ ग्हपजा गर्ने भन्ने भष्टमा कुनौ वषमा म्ह्प्जा र ढक्ष्मी 
पूजा पकै दिनमा गर्नु पर्न हुन्छ । 

क 

जस्ते जल 

कातिङ्कृष्ण अमावास्या २७।३० लक्ष्मीपज्ञा, 
कातिकशुक्क प्रतिपद्‌। २३।२६ 

६।तिकशुक द्वितीबा १६४४ ओ्राठपूजा 

केही पुराना लेबोट वात्रोहरूमा अस्ते म्ह्रपजा भनी 
लेखिएकोल्ले सायंकालब्यापिनी_प्रतिपदामा म्हपज। गर्ने भन्ने 
- दै खन्छ। यसरी साथान्द ब्यातिनी प्रतिपदानै म्हपजाको 
दिन सँधै मान्ने चछन भएमा म्हपजा र लक्ष्मौपजा छक 
द्निमा पवाक्तवत्‌ न पने ध्न्छ। सवदा शस्तकाल्ीन 
प्रतिपदा लिने भन्ने सिद्घान्त अपनाउँदा सब बषमा नढाग्ने 
हुन्छ । 

ब्यबह्दारमा लक्ष्मीपूजा र म्हपूजा, त्यस्तै म्ह्पू्जा र 
भ्रातृपन्गा पनि एके दिनमा गर्ने चढ्न छैन । 

दोस्रो बैकल्पिक कसकाल अनुसार त्यसरी कुनै बषे 
चन्द्रीदय समयमा हुने पर्बेविद्ध प्रतिपदामा म्हपजा गर्ने भन्ने 
भएको हुँदा र घेरै सामान जुटाउनु पढौ धेरै समब ज्ञाउदा 
वेलुकाको समयमा म्हपजा गर्ने चछन चलि आएको हुनु पछ । 

खन्द्रोद्‌थ समयमा तथा चन्द्रीद्य भए पछि म्हपजा 


गनु भन्ने छ । चन्द्रीद्य घम सिन्धुस सिन्धुसा दुई प्रकारको छ भनौ 
उल्लेख भएको छ | 


(३२) 


| १ की 1 4." 


इष्टिनिणय प्रकरणे त्रिमुहृत द्वितीयाप्रबेश मत्रेण 
चन्द्रदशनमुक्तम्‌ तत्यूच्मदशेनामि प्रायम्‌ 
अत्रस्थूल दशनमेच 
को सूचपदश नम्‌ (सक्ष्पचन्द्रोदय) 
ख) स्थूलदशंनम्‌ (म्थूलचन्द्रीदय) 
स्थूलचन्द्रोदय;-- 
हाम्रो चसचच्चले देखिने औसी पछिको; चन्द्रमाको पहिलो 
डद्यलाई स्थूल चन्द्रोदय मन्द्छ । 
सृक्ष्मचन्द्रोदपः-- 
ङक्त स्थूढ्चन्द्रीदय भन्दा केद्दी घडी अगाडि हुने 
बन्छु । 
हत भास्कर ।चायले काडाँशा चन्द्रमाको १२ हुन्छ भन्नु 
झएको छ। 
“दस्त्रेन्दवः शैलभुवशच शक्रा रुद्राः खचन्द्रा स्तिथयः 
क्रमेण ॥ 
चन्द्रादितः काललवा निरुक्ता ज्ञशुक्रयोबंक्रगतौ दिहीना: 
१२ अंशाको फरक हिसाबले एक एक तिथि बढ्दै जान्छ 
भनि सूयसिद्धान्तमा भनको छ । 
“अकोद्रिनि: खतः प्राचीं यद्यात्य हरछहः शशी ॥ 
तच्चान्द्रमान मशैस्तु ज्ञ या द्वादशमि स्तिथि: ॥ ॥ 
कालाँशाको हिसाबले मात्र होइन ज्ञ त्रांशाको हिसाबले 
ग्रहृहुरुको उदय अस्त हुन्छ । 


(३३ ) 


सयसिध्दान्तमा:-- 
अष्टादशशताथ्यस्ता दश्यांशाः स्वोदगगंशुमिः ॥ 
विभज्य लग्पं क्षेत्रांशा स्तै दक्ष्यादवश्यता मता ॥ 
द्विविधदकर्म संस्कार संस्कृता चद्रादेराश्युदयबैषम्पेण 
देशभेदेन च नियतत्वाद्‌ कदाचित अमावाश्याया मपि 
साद्दै देशभिरशै रन्तरित श्चन्द्री दशनगोचरो भवति । 
कदाचित्‌ पोउशांशशान्तरितो द्वितीयाया मपि चन्द्री टक 
गोचरो भबति । एवमेव कदाचि चतुदेशीशेष न 
द्रश्यो । कदाचिद्‌ - अल्पोवशिष्टायाँ प्रतिपदि अपि 
द्रश्यते । हा 
प्रतिपद्वाको घडी न सिध्दिदे कुने महीनामा उक्त 

चन्द्रीदय हेने हून्छ । काल्ांश १०॥३० सम्ममा पनि 
चन्द्रोदय हुनुसक्ने हुँदा कुनै मह्दीनामा प्रतिषदाको करीव 
१० घडी बाँकीमा पनि उक्त चन्द्रीदय हुनुसक्छ । प्रतिपदा 
करीब १० घडीसम्म भएको दिनको अघिन्छो दिन अहोरात्र 
भित्र उक्त चन्द्रोद्य संभव भएकोले औंसो उद्य भएको 
ढिनिको अहोरात्र भित्र ङक्त खन्द्रोदय हुने छ भने, उक्त दिनमा 
ह्वापूजा गु पनि युक्तिसंगत हुन्छ । 

जस्तै वि. सं. १६६१ मा 
कार्तिकक्रष्ण चतुदेशी १०।११ लक्ष्मौपज्ञा 

श्रमावास्या ६1३६ ह्यप्‌जा 

प्रतिपदा ७५५ ज्रावृपजा 


(३४) 


प्रतिपढामा उत्तरश्रङ्ग गरी उदय भण्को चन्द्रमाको 
प्रशंसा विशेषतः गरेको विषय घेरे ग्रन्थहरूमा प्राप्त छ । 

महाकबि भारबित्ने पत्ति कीसताजुनीयमह्ाकाव्यमा 
उक्त चन्द्रीदयको वणन गर्नु भएको छ। 


प्रणमन्त्यनपाय प्रुत्थित प्रतिपच्चन्द्रमिब प्रजानृपम्‌' 
गगसंह्रितामा 

यदा चन्द्रः प्रतिपदि नौसंस्थाय प्रदश्यते ॥ 
चे सं सुभिच्च मारोग्यम सभूतेप्‌ निर्दिशत्‌ ॥ ।| 


अतः एब चन्द्रीदय हुने प्रतिपदामा शुमक.यरानु 
कुल्याणप्रद छ अस्ने तवषस-स्क्तन-सिद्ध छ । 

ह्यापूजाको संवन्ध चन्द्रीदयसंग भएको हुँदा स्थूल 
अथवा सूक्ष्म चन्द्रीदयसंग संबन्ध भएको दिनमा आत्मपूजा 
गज्नु युक्तियुक्त छ । प्राप्वभएसंस स्थूल-चन्द्रोदथ हुने दिनमा, 
श्रादपूजाकी दिनसंग अनुकूत्त नपर्न भएमा सूद्म चन्द्रोदय 
अथवा गण्तागत चन्द्रीदयको समय हुने द्निमा भएपनि 
हापूजा गनु युक्तियुक्त ठइस्एिको छ । 

(क) स्थूढ चन्द्रोदयको दिनमा नं म्हपजा र ज्रातृ 
प॒जा कुने बषेमा एक दिनमा गनु पने हुन्छ। यसरी म्हपजञा 
र ख्राठृपूजा एकै दिनमा गर्ने चढ्न छैन । 

कुनै वषेमा स्थूढ चन्द्रोद््य भएको दिन उक्त वाघापन 
छाउने हुनाले सक्ष्सचन्द्रीदय हुने दिनमा पनि म्हूपजा गर्न 
चल्न रहेको छ । 

सक्ष्मचन्द्रीदय स्थुलचन्द्रीदय भन्दा अघिबाट हुने 


(३५) 


स्वतः पिद्ठ छ । नष्रचन्द्र हुने कुहू तिथि (आसी। को र त्य (औंसी) को र त्यस 
खप्रचन्को सपक् ; पर्ने गरी म्दपज्ञाक्रो कृत्य गन हुँदेन। 
उक्तनष्ट चन्द्र हुने औंखीको समयमा र असाको अन्तकाल् 
पछि पति प्रायशः ४ घडीसम्म सूयचन्द्रको संगम छ्युटदेन । 
खन्द्रोद्यमा गर्नु पर्ने कर्म नष्टचन्द्र भएको औंसी (कुट) मा 
नगर्नु र (म्हपूजा ) को पूर्वेकमेहरू देवता पणुपक्ि 
चाई साडछ बनाई पूजागचु पन औंसी भित्र नगच्नु उपयुक्त 
छ । त्यसङ्घारण कुनै कुने समाजमा वेलुकापख सात्र देव 
देवता कहाँ पनि म्हपूजासब्न्धी पूजा गर्ने गरेको अझसस्म 
प्राप् छ। 

चन्द्रोदयसमयमा हुने प्रतिपदा$्री दिनमा म्हपूजा गर्नु 
भ्रातृपृजसंग एके दिनमा परेर उक्तपूजा गन नहुने भएमा 
औदथिक प्रतिपदा म्ध्यान्हसंम छ भन, ढही दिनको रातमा 
पन म्हपज। गलु हुन्छ भन्ने प्रमाण छ । 
या तिथिः समनुप्राप्य उदय याति भास्करः ॥ 
सा तिथिः सकला ज्ञेया स्नानदानादिकमंसु ॥ ॥ 

अथघा 


या तिथि; समनु प्राप्प अस्त यातिच भास्कर; ॥ 
सा तिथिः सकता शेया स्नानदानादिकमसु । ॥ 


यौ प्रभाणहरूको आधारमा सूर्योदय अथवा सूयाँस्त 
प्राप्त भएको तिथि दिनभर, रातभर उक्त तिथिको परे समच 
छ भन्नो दान पूज्ञा स्नान_आदि गर्ने चलन छ । 


(२६) 


श्ण्ः एव प्रतिपदू तिथिको घडी थरै भए पनि पू्वे 
सुत्त प्रमाण आनुसार ह्वापूजा प्रतिपदा नाघी द्वितीया हुने 
रातमा गरेमा पनि शास्त्रीयवाधा छैन ! 


यसरी म्ह्पूजाको हई वेकल्पिक कमकाल रहेकोछ ! 
छक्त क्मकाललाई पछि उल्लेख हुने चार वटा प्रुथक्‌ नियम 
हरू बनाई म्हपूजा गर्ने गरेमा अथोत्‌ ज्राठपूजाको अघिल्छो 
दिनमा म्हपूजा गर्ने गरेमा कहिले पनि गडबड नआउने 
हुन्छ र कुने समस्या यस विषयमा आउने छैन । 


उुक्त चार वटा पृथक नियमहरू उल्हेख गनु अघावै 
पढिल्ले प्रतिपदाको विभिन्न क्ृन्यहरू कमकाछक्रो क्रम अजुसार 
बिभाजित गरिएकाछन्‌ । 


५ अस्यां प्रतिपदि बलिपूजा, दै पोत्सवरो गोक्रीडनं 
गोवध्देनपूजा, मागेपालीबमःधने, यष्ट्रकाकर्षण, नब 
बस्त्रादिधारणद्यु त्सयो द्यतं, नारीकत्‌ कनीराजनं: 
मङ्गलमालिकाशव त्येव मादीनि कृत्यानि ” 

क) प्रत्यूपे-- अभ्यङ्गस्नानम्‌ 

ख) उषाकाले-- नारीक्त कनीराजनम्‌ 

ग) प्रभाते--गोबद्ध नप्जा, दूयूतं, नववस्त्रादिघारणं, 
प्रदानंच 

घ) प्रात एव-- गोपूजा 


(३७ ) 


ङ पूर्वान्हे--अथवा (कृस्मिश्चित वर्ष सायान्हे) ह्यपजा 
च) अपरान्हे-- मागपाल्षी बन्धनम्‌ यष्टिकाकर्षणम्‌ 
छ) सायान्हे-" मङ्गलमालिका 
ज) रात्रौ-- वलिपृजा 
झ) सत्रौ-- जागरणम्‌ 
स्हपृज्ञाको अतिपिक्त प्रतिपदाका उक्त कमेहरू 
च्चन्द्रोढ्य भएपछि नगन्‌ भन्ने छ। 
(क) तत्र यदि उदयब्याप्प दशप्नुहुदो (करीव २० 
- घडी) प्रतिपद्‌, तदा चन्द्रद्शनामावाज्न्द्रदशनप्रयुक्त 
द्वितीयाब्रेधनिषेधप्रहत्त; सर्वकार्याण परप्रतिपदि 
एव भवन्ति । 
यदि प्रतिपदाको करीब २० घडी छ भने, उक्त प्रतिपदाको 
दिनमा प्रतिपद्की सबेकम गनु भनेको छ। 
बिन्द्र०-- इष्टिनिणँयप्रकरणे त्रिमुइतद्वितीया 
प्रवेशमात्रेण  चन्द्रदशन सुक्तम्‌, तस्मूचमदशनो 
भिप्रायम्‌ । 
अत्र स्पूलदशेनमेव निषेधप्रयोजक तत्र षणमुद्दत 
द्वितीयाप्रवेश एवेति न बिरोध इति भोति । 


(शद) 


सूयोस्त भन्दा तीन मुहूते (करीब ६ घडी) अघि द्वितीया 
छागेमा चन्द्रदशोन हुन्छ ! त्यो स्थूलद्शेनको अभि तय 
मात्र ही । 

स्थूल दशैनमात्र निषेध जनक छर त्यसदिन सूर्यास्त 
झन्दा ६ मुटूृते ( करीब १२ घडी) अघि छ्वितीया श्वेता 
सएमा त्यपमा बिरोध पदेन जस्तो लाग्छ । 

(ख) १. यदि नवग्नुहर्ता नास्ति, तदा बलिपजा, 
गोक्रीडाँ, गोवद्ध नप्जा, मागंपालीवन्धनं, यष्टिका 
कर्षणानि, पृवविद्धप्रतिपदि कार्याणि । 


२, अभ्यङ्गनववस्त्रा दिघारणद्यूतनारीकत्‌ क 
नीराजनमङ्गल्लमालिकादीनि, ओऔदयिकम्मुद्ृतब्यापिन्या 
मपि कायोणि । 


३, बढ्चिपूजादेः प्बबिद्वाया मुनुष्ठाना5संभवे 
परविद्धायाँ कायम्‌ । 


१) यदि प्रतिपदाको घडी नबमुहूत ( करीब १८ घडी ) 
छैन भने, वढिपुज।, गोक्रडा, मा्गपाढीबन्धनं, यष्टिकाक्रषेण 
ह्छ पूर्वेविद्धप्रतिपढ्‌।मा गर्नू । 

२) उद्यब्यापिनी एक मुहूत ( करीब २ घडौँ ) सम्म 
रहने प्रतिपढामा पनि अरुकाम गर्नू । 

जस्तै अभ्यङ्ग, नचवस्त्रादिघारण) थ्यूतक्रीडा, नारी 
कत्‌ कनीराजन, मङ्गलमाक्षिका आढि । 


(२६) 


३) बल्षिपूजा आदि पूवविध्दुप्रतिपदामा गनु 'अनुकूछ 
न भएमा परविद्ध प्रतिएदामा गनू , कसहीन नगनू । 
(ग) 
त्रियामगा दर्शतिथिभेवेच्च त्‌ साद्व त्रियामा प्रतिपद्‌ बिबृद्धौ ॥ 


| % छ. ७७, - 


दीपो सब ते मुनिभिः प्रदिष्टे अतोन्यथा पूबयुते बिधेये ॥ ॥ 
द्व त्रियामा इत्पनेन चन्द्रदशनामाव उक्त; । 
अत्र दोपात्सवपदेन गोप जनादिकमे् गृद्यते, काला5 
मुग्रहोद्‌ न तु वलिषजादिकालावाद्यपसर्गाद्‌, चन्द्र 
दशनाभा्योजक्रसाधेत्रियामोक्तिसामथ्योच्च, पजायां 
दीपदानसस्बेन दीपोत्सवपदस्य उभयत्र सम्रन्धाञ्च। 
रू क्रीडने नीराजने, दीपसंबन्ध।/त तत्रोपि दीपोत्सच 
पद्स्प सम्मभव्ात। 
१) अमाबास्या तीस याम (करीव १५ घडी ) भएमा 
र प्रतिपदा साद् त्रियाम ( करीव २१ घद्दो) जति भएमा 
प्रतिपदाँको घडी वध्द्मान हुने हुदा ( अथोत प्रतिपदा भन्दा 
द्विवीयाको घडी वढीभएमा हुने) पर बिद्ध प्रतिपदामा दी परोत्सव 
गठु पढेछ । ! 
२) यसको विपरीत भएमा ओऔंसीको घडी भन्दा 
प्रतिपदाको घडी घटेमा ; अर्थात प्रतपद्‌। ञद्वासमान छ भने 
पृगेवद्ध प्रतिपदामा आोसी उद्य भषको दिनमा दौपोत्सक 
गनु पढ्छ। 


(४०) 


वि. द्र, प्रतिपदा सार्क त्रियाम भन्नान्ने चन्द्रद्शनको 
श्रभाब देखाएको छ । दीपोत्सव पढ्ले गोपूजनादि आउँछ | 
ख्रीक्रीडन, नोराज्ञनमा ढोपसंग संवन्ध भएकाले त्यहाँ पन्ति 
दीपोत्सब पद्को संभव छ । 


त्यस्तै आत्माप्जामा पनि-- 
घ) वपषेक्रियामा:-- 
“लभ्यते यदि वा प्रातः प्रतिपद्घरिकाद्वयम्‌ ॥ 
हक रि जेड, ॥« ॥७ 
चन्द्रादये नरः कुर्यात्‌ पूर्वेयः विधिप्वेकम्‌ ॥ ॥ 
नारीनिराजर्न प्रातः सायं मङ्गलमाशिकम्‌ ॥ 
विहान प्रतिपदाको घढी दुईघडी मात्र भएमा पनि 
बिहान निराज्ञनगर्ने, साँझमा सङ्गलमाल्िकागर्न, म्हपज! 
बिधिपवक अघिल्छोदिन पषविद्धप्रतिपदामा चन्द्रीदय 
(साँझ) मा गर्नु पद्छ। 
पे उक्त चार प्रकारको निणुंय अनुसार कमेकाङ 
निर्धारण गरी “म्हपृज। ” निम्न अनुसार गर्ने युक्तियुक्त छ । 
क) प्रतिषदा २० घडी भन्दा बढी भएमा, डद्बब्यापिनी प्रति- 
पदा भएको दिन म्हपजा गर्ने 
बि.सं, १६५६ साढमा, दि. मा, २७० 


श्रक्षिपदा २६।%७ म्हपूजा 
द्वितीया २१।५५ भ्रातपज्ञा 


(४१) 


ख) प्रतिषदा करी १८ घडी भन्दा कम भएमा 
अमाबास्या भन्दा प्रतिपदा न्हासमान छ भने (अथोत 
झमाबास्याको घडी भन्दा प्रतिपदाक्ो घडी घटदै गएको छ 


भने ) 00 प्रतिपदामा म्हपज्ञा गर्ने ज्ञस्त॑ बि.सं १६६१ 
सालमा 


कार्तिकक्कष्ण चतुद्श २११२ शक्षमीपज्ञा 
असाबास्या १५५० म्हपूजा छ” 
प्रतिपदा -. ६॥४४ भ्रावृपजा 
ग) अमाबास्था भन्दा प्रतिपदा बृद्ध मान भएमा ( अथोत्‌ अमा- 
बास्याको घडी भन्दा प्रतिपदाको घडी बढदै गएको छ्न भने ) 
परबिद्ध प्रतिपदामा म्दृपजा गर्ने 1 
जस्तेः-"बि_सं. १६६५ सालमा 
कार्तिक कृष्ण चतुदेशी ११।५१ ढक्ष्मोपजा 
अमाबास्या १४३४ गोषलिपजा 
तिक शुक्ल प्रतिपदा १६२ म्हपजा 
द्वितीया १६॥१२ भ्रातृप्‌जा 
च) प्रतिपदा २ घडी करोब भएको खण्डमा श्रचिल्लो दिन 
प॒बबिद्धप्रतिपदामा औंसी उद्य भएको दिनमा म्हपज्जा गर्ने 
जञस्त घरि सं. २०००._साढमा 
का्तिककृष्ण चतुद्शी १२२ लक्ष्मीपजा 
जा नारया २९७ सहुदू, २१७ म्हपूजा 
कार्तिकशुक्छ प्रतिपदा १।५५ श्रातपजञा 


|| 
। 
। 
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बि द्र. पवन्क्त चारनियम अनुसार म्हपज्ञाको क्मकाल्ष 
निर्घारण गरेमा सबत्र ढागु हुने हुन्छ र संदिग्धता आउने छन । 


(क) सूयोाँद्य अथवा सूर्यास्त (चन्द्रोदय) समय पाएको 
तिथिको पबकाढ् दिनभर गातभर छ भन्ने शास्त्रोयचल्लन 
अनुसार (ख) ज्रातपूजा म्ह्रपजा सरह गनु भन्ने प्रमाण अनु 
सार (ग) व्यबद्दारमा पनि तो दुईपजाको पद्दति एउट भएको 
(घध) यमपन्चकमा यी दुई दिनमा यमको आरम्मप्‌जा र 
प्रत्यारमपूजा म्हपूजा र जतवृपूजासंगै भएकोले म्हपूजामा 
मण्डट्हरू अन्तमा बढारी तछातिर लेजाने र ञ्रातृप जामा तल" 


'बाट वढारी माथिले जाने चढन गरेकोबाट पनि यी दुईपजा 


म्हपूजा र ञ्रातृषजाको निरन्तर संवन्ध देखिएको छ 1 ज्रात्‌ 
पूजासंग गढग्रह नपने गरौ दिन नछुट्याई ग्हुप्जा श्रात 


पज्ञाको अघिल्लो दिनभर गर्ने गरमा उक्त चार नियमसंग 


मिल्ने र उक्त चढ्न राख्नु प्रमाणसिद्ध र क्ल्याणप्रद्‌ हुन्छ) 
भन्ने देखिएकोछ । 


प्रष्ठ पंक्ति 
२ १४ 
21 १ ७ 
५ ११ 
22 १ ५ 
६ झै 
32 १ 
29 ५ 
23 ७ ५ 
9१ द्‌ 
५ १२ 
92 १ शु 
११० ८] 
११ ११ 
११ १२ 
29 १ ३ 
१२ ७ 
११ १० 
१४ १६ 
१2 १ द्र 
१८ 
२४ २७ 
२७ १८ 
२८ १२१ 
३३९ ४ 
25 छु ॥ 
छर ७ 


शुद्धिपत्र 


अशुद्ध 

पूजयञ्च 
व्राम्दूणः 
दैत्यपले 
चिनपुप् 
तिष्ठत्यस्याँ 
ग्रह्ृुञ्पति 
भुक्ता 
भाल्कि 
ष्टेह्ृष्टस्तेप्र 
बुधेः 
मानवेः 
थमुजाया 
चित्रगप् 
अध्य्रंचात्र 
भगवन्न 
घस्त 

तेषो 

यथंव 

अघे 

गण, 

जन्तर 
पूजाक 

च परा 
ट्ट्कम 
घोडशाँश्शा 
शन्पशः 


०0 
पूजयेञ्च 
ज्रम्हण;ः 
देत्यपते 
चित्रगुप्त 
तिष्रव्यस्यां 
प्रह्ष्यति 
भुक्तौ 
क्षोक्ता 
तुष्टेःप्रहृष्टः 
बुध 
मानवः 
यमुनायां 
चित्रगुप्न' 
अध्य्चात्र 
भगवन्‌ 
घस्त्र 
तेषां 
यथेव 
ध्यं 
गणाः 
नन्तर 
पूजाको 
च्वा परा 
ट्टककम 
षघोडशांशा 
अल्पतर 


कहीं कहीं पूजाको पजा भएको र रेफ, विसग, 
अनुस्बार ईकारादि उडेको । 


2000 121 


0 0006 2 
/, 1717. 0 

१) 90101“ र क 
0000 2101 
वी, ४ 1500... 
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७, १५/0175 । 000100800011010101 
हापूजाको कम काल निणयको तेरोज, 
लक्ष्मीपूजाको करमेकाल प्रदोष र अद्ध रात्रिलिए जस्तै 
झापूजाको कमका पूर्वान्र र सायान्ह्र हुन । ह्यापूजा ब्रत 
नभई चाडको हिसाबले मानेकोछ र पूजामा पूर्वान् भन्नाले 
पूर्वान्दर देखि मध्यान्ह सम्मको समयाबधि ग्राह्य छ यसको 
काठनिणयमा साबारणतः तीन प्रकारको बिमाजन गरिएको. 
छ । 
(क) पूर्वान्हर र सायान्हमा हुने प्रतिपदा 
(ख) पूर्वान्हरमा हुने प्रतिपदा 
(ग) सायान्दमा हुने प्रतिपदा 
यी तीनमध्ये उत्तरोत्तर अल्पशः प्र।द्यछछ। 
बि.द्र. यस बिषयमा (कमेक्काङ निर्णय बिषयमा ) कुनै 
अरु समुचित ब्यवद्दारमा चलेको शात्रोय प्रमाण आधारित. 
छुझाव प्राप्त हुन सक्छ भने, उक्त उपलब्ध गराई दिनु भएमा 
पुरस्कारदिनि ब्यवस्था गरिएको छ र साथे बिशेष कृतज्ञ 


हुनेछ । 


लेखकका असर पुस्तिकाहरूः--- 


१) ह्यपृजाको पद्धति 
२) लक्ष्मीपूजाको पद्धति 


कक कदको / टर) ७ सुन्दर पक दुख्पुर पकन टेन्ट एक १३ पु दच्यर क पुन्य" कल्किस दे पै के" 


पृद्रकः- मञ्जुश्री प्रस ललितपुर फोन नं २१५०८ 


